Le discours de Pie II, on l'a vu, procède selon deux grands mouvements : après avoir fait l'exposé d'un catéchisme qui résume les points fondamentaux de la croyance chrétienne¹⁵ afin d'instruire son destinataire, le pape s'attache à réfuter le système adverse. D'un point de vue formel, sa lettre est bien plus proche de l'exercice oratoire que de la *disputatio* théologique de type scolastique. Le discours de Pie II s'inscrit dans un genre bien connu des humanistes : l'épître¹⁶. Sa composition n'est pas sans rappeler les grands principes des divisions de l'art oratoire, rappelés notamment par Cicéron¹⁷. La lettre s'ouvre sur un exorde qui cherche à capter l'attention et la bienveillance de l'auditeur. Conformément aux préceptes cicéroniens, le pape commence par énoncer le but de son discours et, surtout, par exposer les

Basileae, Oponirius, 1543, vol. II ; Torquemada, *Tractatus contra errores perfidi Machometi et Turcorum siue Sarracenorum*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Cod. Vat. Lat. 971, 1460.

¹³ Voir, par exemple, la vision du Paradis musulman donnée dans le chapitre xxxi : « Tua lex in alia vita flumina lactis et mellis et vini promittit, et cibaria delicata, et uxores multas, et concubinas, virginum coitus, et angelorum in turpibus obsequiis ministeria, et quicquid caro deposcit. Bovis haec paradus et asini potius, quam hominis est » (« Ta Loy promet en la vie future une abondance de laict, de miel, de vin, et de viandes fort delicates, plusieurs femmes et concubines, la compaignie des vierges, et pucelles, ensemble le service des Anges en tel et si honteux office, et promet aussi affluence de tout ce que la chair, et la sensualité souhaitera. Tel Paradis ne semble-il pas estre plus pour un bœuf, ou un asne, que pour un homme ? Qui est celuy qui a face d'homme, et n'a en horreur telle chose ? »).

¹⁴ Tertullien, *Contre Hermogène*, éd. F. Chapot, Paris, Le Cerf, 1999, VIII, 1 et 3, p. 100-101.

¹⁵ Pie II s'attache au point dogmatique fondamental qui, selon lui, oppose christianisme et Islam : la Trinité, ainsi qu'il le souligne à partir du chapitre xx : « Quid est inter Christianos Turcasque controversiae, in quo simul contendimus ? Quae dissidii causa ? Sane non alius discordiae fomes est, nisi quia circa divinitatem non eadem sapimus, de patre, de filio, et spiritu sancto contendimus : hoc est praecipuum dissidium. quo sublato, facile omnia componentur. Attingemus haec, et quae sit inter nos de divinitate dissensio, latius exponemus » (« En quoy gist la controverse, qui est entre les Chrestiens, et les Mahometistes ? En quoy sommes-nous differens ? Quelle est la source de nostre discord ? Je ne le scaurois songer autre, sinon que nous sommes de diverse opinion touchant la Divinité du Pere, du Fils, et du S. Esprit : Voila le fondement de nostre division, Que si nous le pouvions renverser, tout se porteroit bien. Arrestons nous donc sur ce poinct, et exposons le nœud de ce differant, touchant à la Divinité »).